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АНОТАЦІЯ

Дєньга А.Е. Патогенетичне обґрунтування комплексного лікування

зубощелепних аномалій у дорослих пацієнтів з метаболічним синдромом

та хронічним генералізованим пародонтитом. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за

спеціальністю 14.01.22 – стоматологія. – Державна установа «Інститут

стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН України», Одеса, 2020.

Метою роботи було підвищення ефективності профілактики ускладнень

при лікуванні зубощелепних аномалій у пацієнтів із метаболічним синдромом

та хронічним генералізованим пародонтитом за рахунок корекції в порожнині

рота мікробіоценозу, обмінних процесів, підвищення рівня неспецифічної

резистентності в порожнині рота завдяки використанню адаптогенних та

мінеральних препаратів, комплексу вітамінів, про- та пребіотиків та фізичних

факторів впливу.

У дослідженнях брало участь 92 пацієнта віком 20-60 років із

метаболічним синдромом. В середньому, інтенсивність карієсу зубів за

індексом КПВз у них становила 14,1 зуба. Найбільша кількість каріозних зубів

зазначена у віці 20-30 років (2,6 зуба), а найменша, за рахунок санації – у віці

31-40 років (0,4 зуба). Необхідно звернути увагу на те, що з віком

спостерігається постійна тенденція до зростання кількості пломбувальних

зубів в порівнянні з каріозними, і, в той же час, збільшується кількість

видалених зубів. З віком у осіб з МС гігієнічний стан порожнини рота за

індексами Silness-Loe і Stallard погіршується, збільшується кровоточивість і

наявність зубного каменю. Спостерігаються запальні процеси в тканинах

пародонта, які також посилюються з віком за показниками РМА і проби Ш-П.

Аналіз результатів проходження ультразвуку через п'яткову кістку у осіб

з МС свідчить, що кращі показники функціонального стану кісткової тканини

мали 20-30-річні пацієнти. З віком денситометричні показники погіршуються,
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що, на нашу думку, можна пояснити погіршенням обмінних процесів в

організмі при МС. Слід підкреслити, що найбільш негативні зміни в кісткових

тканинах при МС пов'язані, в першу чергу, з порушеннями їх структури, а не

зі ступенем їх мінералізації.

Середні показники частоти ЗЩА у дорослих різних міст України в

порівнянні з аналогічними показниками у осіб з МС свідчать, що, за винятком

глибокого і відкритого прикусу у пацієнтів з МС частота різних ЗЩА значно

перевищує аналогічні середні показники по Україні, що, на наш погляд,

необхідно враховувати при розробці лікувально-профілактичних заходів

супроводу ортодонтичного лікування ЗЩА при наявності такої соматичної

патології, як МС.

Серед обстежуваних було відібрано для поглиблених досліджень 56

пацієнтів віком 25-50 років із зубощелепними аномаліями на фоні

метаболічного синдрому та хронічного генералізованого пародонтиту (31

особа – основна група, 25 осіб – група порівнння). Для патогенетичного

обґрунтування та розробки лікувально-профілактичних заходів супроводу

лікування ЗЩА у таких пацієнтів нами були проведені багатоетапні

експериментальні дослідження на щурах.

На першому експериментальному етапі було проведено дослідження

впливу на стан тканин ротової порожнини щурів вітамінно-мінеральних

комплексів «Мідь активна», «Магній активний», «Кремній активний» та

«Хром активний» в умовах моделювання МС (нутряний свинячий жир з

розрахунку 40% від середньої маси щурів в групі, замість питної води – 10%

розчин фруктози ad libitum), яке показало позитивну роль мікроелементів в

більшості біохімічних процесів у тварин. Під дією комплексу «Мідь активна»

маса вісцеральних органів (нирки і яєчка з жиром) знижувалася на 36% і на

23% відповідно. Маса печінки, навпаки, мала тенденцію до збільшення (на

16%) у порівнянні з групою «Модель МС». Комплекс «Мідь активна» істотно

знижував основні показники сироватки крові щурів, що характеризують

прояви експериментального МС – вміст триглицеридів і загального
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холестерину. Рівень холестерину ліпопротеїдів високої щільності (ЛПВЩ)

при цьому збільшувався в 1,5 рази, не досягаючи, однак, рівня інтактної групи.

Під впливом комплексу рівень глюкози в сироватці крові щурів знижувався в

2 рази, сечової кислоти – в 1,8 рази. Вміст цих найважливіших для

характеристики МС показників наближався до даних інтактних груп.

Комплекс поліпшував функціональний стан печінки щурів – активність АЛТ

знижувалася в 2,2 рази, АсАТ – в 1,4 рази в порівнянні з групою «Модель МС».

При вивченні резорбції кісткової тканини пародонту виявлені тенденції її

зниження під дією комплексу «Мідь активна» на 11% на нижній і на верхній

щелепах щурів у порівнянні з групою «Модель МС». При цьому знижувалися

число та глибина ураження карієсом зубів. В кісткових тканинах щурів під

дією комплексу достовірно збільшувалася активність ЛФ – маркерного

ферменту остеобластів, а також вміст кальцію і фосфору, а активність КФ та

еластази в кістках альвеолярного відростка при цьому знижувалася

(відповідно в 2 рази та 1,4 рази). Результати впливу комплексу «Мідь активна»

на стан міжклітинного матриксу сполучної тканини пародонту щурів свідчать

про збільшення в слизовій оболонці вмісту пов'язаного оксипроліну на 23% та

зниження вмісту сіалових кислот на 24%, що говорить про протизапальні

властивості комплексу та відновлення під його впливом вмісту глікопротеїнів

міжклітинного матриксу сполучної тканини. У кістках альвеолярного

відростка щурів вміст ГАГ під дією комплексу збільшувався вдвічі, рівень

вільного оксипроліну при цьому збільшувався на 14%, пов'язаного – на 27%,

загального – на 15%, вміст магнію – в 2,5 рази, що підтверджує поліпшення

при цьому стану міжклітинного матриксу кісткової тканини, тому що відомо,

що магній необхідний для його нормального метаболізму. Комплекс в

сироватці крові щурів знижував в порівнянні із групою «Модель МС» вміст

МДА (антиоксидантні властивості). В кісткових тканинах комплекс істотно

знижував рівень перекисних продуктів і активував каталазу і глутатіон-

пероксидазу.
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Вітамінно-мінеральний комплекс «Магній активний» в сироватці крові

щурів знижував в порівнянні із групою «Модель МС» рівень тригліцеридів в

1,36 рази, холестерину – в 1,14 раз, глюкози – 2,4 рази, сечової кислоти – в 1,7

рази, активність АЛТ – в 2 рази і АсАТ – в 2 рази, а резорбцію кісткових тканин

пародонту – на 15 %, і збільшував вміст ЛПВЩ в 1,6 рази, При цьому в

кісткових тканинах пародонта щурів достовірно збільшувалася активність ЛФ,

вміст кальцію і фосфору та зниження вдвічі активності КФ, еластази – на 26%,

що свідчить про значне поліпшення при цьому в них мінерального обміну.

Комплекс збільшував вміст ГАГ в слизовій оболонці порожнини рота і кістках

альвеолярного відростка щурів в 2,2 рази і в 2,1 рази відповідно та позитивно

впливав на стан колагену тканин пародонта тварин, про що свідчить

збільшення рівня пов'язаного оксипроліну. Вміст сіалових кислот в сироватці

крові при цьому знижувався в 1,4 рази, що говорить про відновлення

глікопротеїнів міжклітинного матриксу сполучної тканини під дією

комплексу, а рівень МДА – на 24 % (вміст перекисних продуктів). В кісткових

тканинах комплекс збільшував активність каталази на 36% та ГПО – в 2 рази.

Під впливом комплексу «Кремній активний» в сироватці крові щурів

значно знижувався рівень тригліцеридів і холестерину, а також активність

трансаміназ (АЛТ і АСТ), активність еластази (в 1,35 рази) в порівнянні з

групою «Модель МС». При цьому рівень ЛПВЩ збільшувався в 1,4 рази, а

вміст глюкози знижувався вдвічі і практично відповідав даним інтактної

групи. В умовах дії комплексу рівень сечової кислоти в сироватці крові також

знижувався в 2 рази в порівнянні з контрольною групою і був достовірно

нижче, ніж в інтактній групі. Під впливом комплексу в кістковій тканині

пародонту також знижувалася інтенсивність резорбтивних процесів: на

нижній щелепі – на 19%, на верхній – на 18%, майже в 2 рази знижувалася

активність кислої фосфатази, як маркерного ферменту остеокластів, а лужної

фосфатази – збільшилась на 17 %. Комплекс «Кремній активний» позитивно

впливав на стан міжклітинного матриксу сполучної тканини пародонту щурів


[…]


генетичних маркерах, пов'язаних із кістковим метаболізмом, у пацієнтів із

267

зубощелепними аномаліями на фоні метаболічного синдрому та хронічного

генералізованого пародонтиту показала, що, в першу чергу, при плануванні

лікування ЗЩА та розробки ЛПК, для прогнозування ускладнень і

виникнення та прогресування захворювань тканин пародонта необхідно

враховувати стан маркерів остеогенезу VDR (75% гетерозиготи та мутацій) і

Col1A1 (32 % гетерозиготи), ендотеліального фактора VEGF (96,5%

гетерозигот і мутацій), фактора антиоксидантного захисту PON (96,4%

гетерозигот і мутацій), маркерів метаболізму ліпопротеїнів АРОЕ (57,1%

гетерозиготи), проліферації остеобластів TGF (50% гетерозигот і мутацій) і

маркера реакції кісткових тканин на навантаження NOS (42,9% гетерозигот і

мутацій).

9. Показано, що в тканинах ясен пацієнтів з МС і ЗЩА хронічний

генералізований пародонтит посилює резорбтивну функцію гена RANKL, а

метилювання промоторів генів RANKL і INFγ має негативну кореляцію

(коефіцієнт кореляції – 0,744) та впливає на вміст метильованої ДНК гена

LEР.

10. Проведена оцінка стоматологічного статусу пацієнтів з МС та ХГП

в процесі ортодонтичного лікування ЗЩА і застосуванням патогенетично

обґрунтованого терапевтичного комплексу супроводу лікування свідчить, що

в основній групі за 2 роки спостереження зменшився приріст карієсу зубів у

1,27 рази (карієспрофілактична ефективність склала 21,5%). Крім того, в

основній групі за 2 роки спостережень індекс РМА% зменшився на 11,1%, в

той час як в групі порівняння цей індекс збільшився на 5,2%. Індекс

кровоточивості в основній групі при цьому зменшився на 0,17, а в групі

порівняння збільшився за 2 роки на 0,32. Індекси гігієни Silness-Loe і Stallard

в групі порівняння за 2 роки збільшилися відповідно на 0,11 і 0,76, в той час

як в основній групі вони зменшилися на 0,6 і 0,4.

11. Дослідження, проведені через 6 місяців, 1 рік і 1,5 року

ортодонтичного лікування підтвердили високу терапевтичну ефективність

розроблених лікувально-профілактичних заходів супроводу лікування
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пацієнтів з МС та ХГП, про що свідчить значне зниження відповідно групи

порівняння в ротовій рідині показників рівня тригліцеридів в 1,71 рази,

холестерину в 1,43 рази, глюкози в 2,84 рази, ступеня дисбіозу в 3,32 рази,

активності уреази в 2,25 рази, еластази в 5,9 рази і підвищення активності

лізоциму в 1,47 рази.

12. Застосування в процесі ортодонтичного лікування розробленого

ЛПК призвело у пацієнтів через 1 рік до певної нормалізації відносно групи

порівняння функціонального стану мікрокапілярного русла ясен (зникла

негативна гіперемія капілярів при жувальному навантаженні), до зниження

ступеня запальних процесів в них, в середньому, на 23%) показників жирової

маси (індексу маси тіла – на 9%, жирової маси – на 22%, рівня вісцерального

жиру – на 2,5 ум.од.), що корелювало з поліпшенням їх стоматологічного

статусу.

13. Показано, що комплексне ортодонтичне лікування пацієнтів

основної групи з МС і ХГП, які отримували ЛПК, забезпечує більш стабільні

результати в ретенційному періоді в порівнянні з результатами лікування

пацієнтів групи порівняння. Через 1 рік ретенційного періоду в основній групі

пацієнтів I ступінь тяжкості деформацій збільшився на 3,85%, а II ступінь –

на 5,75%, в той час, як в групі порівняння подібне збільшення відбулося на

12,5% і 15,63% відповідно. Тобто рецидиви I ступеня тяжкості деформацій

зубних рядів в основній групі пацієнтів були в 3,24 рази менше, ніж в групі

порівняння, а рецидиви II ступеня – в 2,7 рази менше.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Рекомендувати для підвищення ефективності профілактики

ускладнень при ортодонтичному лікуванні пацієнтів з метаболічним

синдромом та ХГП використовувати детоксиканти, регулятори

мікробіоценозу, препарати, що пригнічують патогенну мікрофлору,

антиоксиданти, біофлавоноїди, вітамінно-мінеральні комплекси, а також

фізіопроцедури, що підсилюють резорбцію кісткової тканини і розпушують

колаген на початку лікування та оптимізують метаболічні процеси наприкінці

лікування.

2. Рекомендувати для уточнення плану та оптимізації лікувально-

профілактичних заходів супроводу отродонтичного лікування пацієнтів з МС

та ХГП проводити на клітинах букального епітелію молекулярно-генетичну

оцінку стану маркерів остеогенезу Col1A1 і VDR, ендотеліального фактора

VEGF, фактору антиоксидантного захисту PON, проліферації остеобластів

TGF та маркера реакції кісткових тканин на навантаження NOS.

3. Рекомендувати при розробці лікувально-профілактичних заходів

супроводу ортодонтичного лікування пацієнтів з МС та ХГП проводити

оцінку показників жирового обміну в організмі, рівень функціональних

реакцій в порожнині рота і показників кісткового метаболізму.

4. Рекомендувати використовувати на різних етапах ортодонтичного

лікування пацієнтів з МС та ХГП розроблений і апробований в клініці

лікувально-профілактичний комплекс, що включає препарати «Чистосорбін»,

«Капіляропротект», «Перфектил», «ЕксДент» та фізіопроцедури (ультразвук

+ електрофорез та електрофорез + лазер), що нормалізує метаболічні

порушення в організмі, включаючи порожнину рота, та оптимізує процес

переміщення зубів.
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