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ВІДГУК

офіційного опонента доктора медичних наук, професора, завідувача

кафедрою ортодонтії Національної медичної академії післядипломної

освіти імені П.Л. Шупика професора Дрогомиреціької М.С. на

дисертаційну роботу Дєньга А.Е. на тему «Патогенетичне обґрунтування

комплексного лікування зубощелепних аномалій у дорослих пацієнтів з

метаболічним синдромом (клініко-експериментальне дослідження)»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора медичних наук за

спеціальністю 14.01.22 – стоматологія до спеціалізованої вченої ради Д

41.563.01 при ДУ “Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії

НАМН України”

1. Актуальність теми дослідження.

Зубощелепна система людини, яка являє собою основний елемент

лицьового черепа і виконує цілий ряд життєво важливих функцій, займає за

складністю формування та особливостей будови одне з перших місць в організмі

людини. В останнє десятиліття питання зубощелепних аномалій (ЗЩА)

постійних зубів набуло особливого значення у зв'язку із впливом на організм все

більшої кількості несприятливих факторів, включаючи зовнішнє середовище.

Встановлено, що важливими факторами ускладнень при ортодонтичному

лікуванні є ендогенні та екзогенні чинники: екологічні умови, гігієна порожнини

рота, стан мікробіоценозу порожнини рота, біохімічний склад ротової рідини, дія

матеріалів ортодонтичної техніки, спадковість.

Особливий вплив на результати ортодонтичного лікування мають системні

соматичні захворювання пацієнтів, і серед них у дорослих пацієнтів, одне з

перших місць в останні роки займає така патологія як метаболічний синдром,

пов’язана в першу чергу з порушеннями жирового, вуглеводного обміну та стану

ендотелію судин, що суттєво впливають на кістковий метаболізм. Тому
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патогенетичне обґрунтування заходів супроводу лікування ЗЩА у такому

випадку є актуальною стоматологічною задачею.

2. Ступінь обґрунтованості висновків, їх достовірність і новизна.

Дисертаційна робота Дєньги А.Е. виконана в рамках наступних тем НДР

Державної установи «Інститут стоматології та щелепно-лицевої хірургії НАМН

України» в різні роки, в яких дисертант був виконавцем окремих фрагментів:

1. «Удосконалити профілактику та лікування основних стоматологічних

захворювань у пацієнтів на фоні зниженої неспецифічної резистентності,

обумовленої антропогенними та біогеохімічними макро- та мікроелементозами»

(ДР № 0113U000532);

2. «Дослідити порушення процесів мінералізації та колагеноутворення в

порожнині рота при стоматологічній патології та удосконалити методи ранньої

діагностики та корекції цих порушень» (ДР № 0116U004300);

3. «Корекція патогенетичних механізмів порушень вуглеводного та

ліпідного метаболізму в організмі та тканинах ротової порожнини у пацієнтів в

залежності від екологічних та аліментарних факторів, що впливають на

вуглеводний обмін» (ДР № 0118U006965).

Метою роботи було експериментальне та клініко-лабораторне

патогенетичне обґрунтування концепції комплексного лікування зубощелепних

аномалій у дорослих пацієнтів з метаболічним синдромом (МС) та хронічним

генералізованим пародонтитом (ХГП), для досягнення якої були сформульовані

відповідні завдання епідеміологічного, експериментального, клінічного та

клініко-лабораторного характеру.

При виконанні дисертаційної роботи автором були використані сучасні

багатопланові методи досліджень: епідеміологічні, експериментальні і

морфологічні на щурах, генетичні, епігенетичні, біохімічні, біофізичні та

клінічні, що характеризували кістковий метаболізм пацієнтів з МС та ХГП і
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результати комплексного лікування ЗЩА. Отримані данні оброблялись методами

математичної статистики.

Наукова новизна дисертаційної роботи Дєньга А.Е. полягає в тому, що

вперше на основі багатопланових експериментальних та клініко-лабораторних

досліджень була обґрунтована концепція супроводу лікування зубо-щелепних

аномалій у дорослих пацієнтів з метаболічним синдромом та хронічним

генералізованим пародонтитом, проведена комплексна оцінка стоматологічного

статусу пацієнтів віком 20-60 років із зубо-щелепними аномаліями на фоні

метаболічного синдрому, яка показала істотні відмінності у них тяжкості та

структури уражень порожнини рота. Вперше розроблена експериментальна

поєднана модель ортодонтичного переміщення зубів і метаболічного синдрому у

щурів та показана негативна дія моделювання метаболічного синдрому та

переміщення зубів на показники сироватки крові, тканин пародонту, кісткових

тканин тварин та позитивна дія застосування розроблених лікувально-

профілактичних заходів, включаючи фізіотерапевтичні процедури. В клініці на

клітинах букального епітелію вперше була проведена оцінка порушень

генетичних маркерів, пов'язаних з кістковим метаболізмом, у пацієнтів з зубо-

щелепними аномаліями, метаболічним синдромом і хронічним генералізованим

пародонтитом, яка показала наявність гетерозигот та мутацій в гені, що кодує

білок 96,4 %, в гені фактору росту судин - 96,5 %, а в генах здатності утворення

кістки, остеогенезу та метаболізму мінералів відповідно 50 %, 32% і 75%.

Дослідження ротової рідині пацієнтів з ЗЩА, МС та ХГП вперше показали

негативний вплив хронічного генералізованого пародонтиту на гени, що

моделюють кістковий метаболізм (RANK, IL1β, IL2, TNFα, MMP9, GPNMB,

TGFB1, INFγ та OPG). При цьому в тканинах ясен мало місце збільшення рівня

метилювання промотору гену RANKL, а також вмісту метильованої ДНК гена

LEР при поєднанні хронічного генералізованого пародонтиту з метаболічним
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синдромом. Біохімічна оцінка показників ротової рідини пацієнтів в процесі

ортодонтичного лікування вперше показала, що в основній групі завдяки

лікувально-профілактичним заходам мало місце зниження рівня триглицеридів,

холестерину, глюкози, ступеня дисбіозу, активності уреази, еластази і

підвищення активності лізоциму. Крім того лікувально-профілактичний

комплекс дозволив знизити у пацієнтів основної групи бар’єрну проникність

слизової ясен, збільшити кровоток в мікрокапілярному руслі тканин пародонту

та зменшити спазмування капілярів під дією жувального навантаження. В

основній групі пацієнтів завдяки ЛПК знизились такі показники, як індекс маси

тіла, жирова маса тіла, індекс жирової маси тіла і рівень вісцерального жиру. За

2 роки спостережень карієпрофілактична ефективність в них становила 21,5 %,

покращилися пародонтальні індекси та індекси гігієни порожнини рота. В групі

порівняння подібних змін не відмічалося. В основній групі у пацієнтів після

активного етапу ортодонтичного лікування частота першого ступеня деформацій

збільшилась на 1,92 %, а через рік ретенції – на 3,85 %, в той час як в групі

порівняння цей показник збільшився відповідно на 3,12 % та 12,50 %. Частота

другого ступеня деформацій в основній групі після активного лікування

зменшилась в 4,33 рази, а в групі порівняння – в 2,42 рази, а через рік складала

17,3 % та 37,5 % відповідно.

Практичне значення роботи. Показано, що розроблена патогенетично

обґрунтована схема супроводу ортодонтичного лікування дорослих пацієнтів з

метаболічним синдромом і хронічним генералізованим пародонтитом дозволяє

істотно підвищити ефективність лікування ЗЩА та знизити рівень ускладнень в

порожнині рота при цьому. Результати проведених експериментальних,

морфофункціональних досліджень на тваринах, генетичних, біохімічних,

біофізичних та клінічних досліджень в клініці показали, що вони можуть бути

використані в якості інформативних біомаркерів для діагностики та підвищення

ефективності лікування ЗЩА, а також для прогнозу ускладнень на період після
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закінчення активного етапу ортодонтичного лікування у пацієнтів з поєднаною

патологією метаболічного синдрому та хронічного генералізованого

пародонтиту.

Результати дослідження впроваджені в клінічну практику ряду

стоматологічних закладів України.

3. Оцінка змісту роботи, її значення в цілому, зауваження щодо

оформлення дисертації.

Дисертація оформлена згідно останніх вимог МОН України (Наказ № 40

від 12.01.17 р. «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»).

Дисертаційна робота Дєньга А.Е. виконана на сучасному рівні, побудована

згідно плану, складається із анотацій, списку публікацій здобувача за темою

дисертації, вступу, аналітичного огляду літератури, розділу матеріалів і методів

дослідження, 5 розділів власних досліджень, розділу аналізу та узагальнення

отриманих результатів, висновків, практичних рекомендацій, переліку

використаної літератури та додатку (320 сторінок, 47 рисунків, 67 таблиць, 406

джерел).

У “Вступі” сформульовані актуальність вибраного напрямку дослідження,

зв’язок його з науковими програмами, планами, темами, сформульовані мета і

завдання дослідження, наукова новизна та практичне значення отриманих

результатів, відмічено особистий внесок здобувача, приведені дані про

апробацію результатів дисертації, її обсяг, структуру та публікації.

В розділі 1 «Метаболічний синдром і патологічні порушення в організмі

(огляд літератури)» представлено сучасні дані про вплив метаболічних

порушень на стоматологічний статус і кістковий метаболізм пацієнтів, вплив

генетичних факторів на кістковий метаболізм і процеси в порожнині рота при

ортодонтичному переміщенні зубів, а також наведені існуючі дані про

профілактику ускладнень при лікуванні стоматологічної патології у пацієнтів з
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ендокринними порушеннями. Зроблено висновок про необхідність додаткового

проведення експериментальних та клініко-лабораторних досліджень для

оптимізації комплексного лікування ЗЩА у пацієнтів з метаболічними

порушеннями.

Зауваження до розділу. Деякі речення надмірно громіздки, слід було

скоротити.

Розділ 2 роботи присвячений викладанню матеріалів та методів

дослідження, дизайну клінічних та експериментальних досліджень.

Було проведено обстеження 92-х пацієнтів з МС віком 20-60 років. При

клінічному обстеженні заповнювали медичну карту стоматологічного пацієнта та

оцінювали інтенсивність карієсу зубів, стан гігієни порожнини рота та стан

тканин пародонта. Клінічно діагностували аномалії положення окремих зубів,

аномалії форми зубних рядів і прикусу за класифікаціями Енгля та Калвеліса.

Оцінка функціонального стану кісткової тканини була проведена з

використанням денситометра Sonost 2000. Поширеність ЗЩА у осіб з МС

порівнювали з результатами раніше проведених епідеміологічних обстежень

пацієнтів віком 20-60 років в містах України – Одеса, Кривий Ріг, смт Машівка,

смт Арциз.

Для поглиблених досліджень було відібрано 56 пацієнтів з ЗЩА та з МС і

ХГП віком 25-50 років (31 осіб – основна група, 25 осіб – група порівняння).

У пацієнтів з ХГП на фоні МС, спрямованих на ортодонтичне лікування

ЗЩА, було проведено вивчення поліморфізму генів, пов'язаних з кістковим

метаболізмом (28 осіб).

У пацієнтів основної групи і групи порівняння в процесі комплексного

ортодонтичного лікування в початковому стані, через 6 місяців, 1 рік, 1,5 роки і

2 роки оцінювали стоматологічний статус, біохімічні показники ротової рідини,
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спектроколориметрично ступінь запалення тканин пародонту і функціональний

стан мікрокапілярного русла, а за допомогою біоімпедансних вимірювань –

індекс маси тіла, жирова маса тіла, індекс жирової маси тіла і рівень

вісцерального жиру в організмі пацієнтів.

Ступінь тяжкості деформації зубних рядів у пацієнтів основної групи і

групи порівняння оцінювали до фіксації брекетів, після періоду активного

лікування і через 1 рік ретенційного періоду.

Ортодонтичне лікування пацієнтів основної групи супроводжувалося

використанням розробленого лікувально-профілактичного комплексу, а також

спеціальних фізіотерапевтичних процедур (ФП№1 і ФП№2) (табл.2.1). Перед

початком ортодонтичного лікування і кожні три місяці в обох групах

проводилась санація порожнини рота пацієнтів і професійна гігієна.

Для обґрунтування лікувально-профілактичних заходів супроводу

ортодонтичного лікування пацієнтів з МС та ХГП було проведено три серії

експериментів на щурах. На першому етапі експерименту на фоні моделювання

МС була проведена оцінка впливу на тканини пародонту і кров щурів мінерально-

вітамінних комплексів. Тривалість експерименту першого етапу склала 70 днів.

Об'єктами біохімічних досліджень були сироватка крові, надосадова рідина

гомогенатів печінки, кістки альвеолярного відростка (50 мг/мл), СОПР (25

мг/мл).

На другому етапі експерименту (49 днів) оцінювалися біохімічні показники

сироватки крові, тканин пародонта і кісткових тканин щурів при моделюванні

метаболічного синдрому і ортодонтичного переміщення зубів на фоні

проведення лікувально-профілактичних заходів.

На третьому етапі експерименту також оцінювалися біохімічні показники

сироватки крові щурів, тканин пародонта і кісткових тканин при моделюванні

метаболічного синдрому, ортодонтичного переміщення зубів на фоні проведення
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лікувально-профілактичних заходів, що включали, крім терапевтичного ЛПК,

фізіопроцедури ФП №1 і ФП №2.

Крім того, була проведена морфофункціональна оцінка стану тканин

пародонта щурів, в першу чергу кісткових тканин, при моделюванні МС і

ортодонтичного переміщення зубів на фоні проведення відповідних лікувально-

профілактичних заходів.

В розділі наведені клінічні, експериментальні, морфологічні, біохімічні,

молекулярно-генетичні та епігенетичні, біофізичні та статистичні методи

дослідження.

Зауваження до розділу. На наш погляд, висновки до розділу 2 зайві.

В розділі 3 «Стоматологічний статус та зубощелепні аномалії у дорослих

пацієнтів із метаболічним синдромом» наведені дані про дорослих пацієнтів з

метаболічним синдромом у порівнянні з середніми показниками по Україні.

Показано, що метаболічний синдром негативно впливає на стан порожнини рота

і поширеність ЗЩА у дорослих України.

Зауважень до розділу немає.

В розділі 4 «Експериментальна оцінка стану пародонта, сироватки крові і

печінки щурів при моделюванні метаболічного синдрому» приведені результати

експериментальних досліджень на щурах впливу моделювання метаболічного

синдрому, ортодонтичного втручання на фоні розроблених лікувально-

профілактичних заходів. Показано, що розроблений лікувально-профілактичний

комплекс ефективно попереджав метаболічні порушення в кістковій тканині
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щурів, викликані МС і фіксацією ортодонтичних пружин, та забезпечував

зберігання на високому рівні показників неспецифічного захисту, стимулював на

початку експеріменту резорбцію кісткової тканини та стимулював процеси

мінералізації кісткової тканини щелеп щурів наприкінці експеріменту.

Зауваження до розділу. Розділ 4 перевантажено таблицями. Частину

матеріалів можна було б відобразити графічно.

В розділі 5 «Морфологічна оцінка стану тканин ротової порожнини щурів

при моделюванні ортодонтиченого переміщення зубів (ОПЗ), метаболічного

синдрому та застосуванні лікувально-профілактичних заходів» показано, що при

моделюванні МС і ортодонтичного переміщення зубів на фоні застосування

лікувально-профілактичних заходів спостерігалося зменшення гіпоксичних і

запальних змін в них, спричинених моделюванням МС і ОПЗ.

Зауваження до розділу. На нашу думку, розділ кращє було б скоротити.

В розділі 6 «Оцінка стану генів, пов’язаних із остеогенезом, при

ортодонтичному лікуванні пацієнтів з метаболічним синдромом та хронічним

генералізованим пародонтитом» на підставі проведених досліджень зроблено

висновок, що при плануванні лікування ЗЩА і розробці лікувально-

профілактичних заходів супроводу ортодонтичного лікування у пацієнтів з МС,

в першу чергу необхідно враховувати для прогнозування ускладнень і

виникнення та прогресування захворювань тканин пародонта стан маркерів

остеогенезу Col1A1 і VDR, ендотеліального фактора VEGF, фактора

антиоксидантного захисту PON, маркерів метаболізму ліпопротеїнів АРОЕ,
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проліферації остеобластів TGF і маркера реакції кісткових тканин на

навантаження NOS. Дослідження в ротовій рідині вмісту генів, що моделюють

кістковий метаболізм, показало, що у пацієнтів з зубощелепними аномаліями при

зростанні інтенсивності ХГП спостерігалось достовірне зростання вмісту гена

RANK на 30%, що свідчить про посилення резорбційної функції RANK і

зменшення при цьому вмісту генів GPNMB і TGFB1 в 2,2 рази і 3,4 рази

відповідно, що необхідно враховувати при розробці лікувально-профілактичних

комплексів супроводу ортодонтичного лікування при цьому.

Зауважень до розділу немає.

В розділі 7 «Клінічна та клініко-лабораторна оцінка ефективності

комплексного ортодонтичного лікування пацієнтів з метаболічним синдромом та

хронічним генералізованим пародонтитом» приведені результати застосування

розробленого патогенетично обґрунтованого ЛПК у пацієнтів з МС та ХГП в

процесі ортодонтичного лікування ЗЩА. В основній групі зменшились приріст

карієсу зубів, пародонтальні та гігієнічні індекси, в ротовій рідині покращились

біохімічні показники, нормалізувався функціональний стан мікрокапілярного

русла ясен, знизились ступень запальних процесів в них та показники жирової

маси, спостерігалися більш стабільні результати ортодонтичного лікування в

ретенційному періоді в порівнянні з результатами лікування пацієнтів групи

порівняння.

Зауваження до розділу. Варто було б посилити акцент на клінічних

аспектах ортодонтичного лікування.
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В розділі 8 «Аналіз та узагальнення отриманих результатів» приведено

аналіз отриманих результатів експериментальних, клінічних та клініко-

лабораторних досліджень.

Зауваження до розділу. Варто було б порівняти отримані результати з

результатами інших авторів.

Висновки викладені детально, відображають суть отриманих результатів

роботи та відповідають поставленим цілям та завданням.

Список використаних джерел є достатньо повним.

В додатку подано список публікацій здобувача.

Наведені у відгуку зауваження суттєво не впливають на загальне позитивне

враження від дисертаційної роботи.

У плані дискусії прошу відповісти на деякі запитання:

ЗАПИТАННЯ

1. Як впливав запропонований Вами лікувально-профілактичний

комплекс на загальносоматичний статус пацієнтів?

2. З якою метою Ви використовували апарати «Медасс» і «OMRON»?

3. Чому ви змінили дозування та строки використання препарату

«Капіляропротект» в порівнянні з інструкцією?

4. Які строки спостереження ортодонтичного лікування були

максимальними?
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Висновок.

Дисертаційна робота ДЄНЬГА Анастасії Едуардівни на тему

«Патогенетичне обґрунтування комплексного лікування зубощелепних аномалій

у дорослих пацієнтів з метаболічним синдромом (клініко-експериментальне

дослідження)» є завершеним науковим дослідженням, присвяченим вирішенню

актуальної наукової проблеми ортодонтичного лікування зубощелепних

аномалій у дорослих пацієнтів з метаболічним синдромом.

За своєю актуальністю, науковим та практичним значенням отриманих

результатів, обґрунтованістю та об’єктивністю висновків і практичному

значенню дисертація повністю відповідає вимогам п. 10 «Порядку присудження

наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

24.07.2013р. №567 (зі змінами, внесеними згідно з Постановою Кабінету

Міністрів України № 656 від 19.08.2015) стосовно дисертацій на здобуття ступеня

доктора медичних наук, а її автор Дєньга А.Е. заслуговує присвоєння наукового

ступеня доктора медичних наук за спеціальністю 14.01.22 – стоматологія.